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Нацрт мапирање на мрежи на интернет за наставници од стручно образование 
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ВОВЕД
Работејќи кон остварување на својата визија да го направи стручното образование и обука (ВЕТ) двигател за доживотно учење и одржлив развој во партнерските земји и со тоа да придонесе кон конкурентност и социјална кохезија, Европската фондација за обука го спроведува проектот „Континуиран професионален развој на наставниците од средните стручни училишта и обучувачите“. Една од специфичните цели на овој проект е да го поддржи континуираниот професионален развој на наставниците од средните стручни училишта и обучувачите со помош на виртуелни мрежи и дигитално и он-лајн учење.
Дигиталното учење може да придонесе за надградување на компетенциите на наставниците за користење на дигиталното учење и во самата настава, како и да придонесе за развој на други професионални компетенции. Виртуелните мрежи за наставниците од средните стручни училишта и обучувачите постојат во разни форми и можат да се користат за споделување вести, споделување и рефлексија во однос на подучувањето и наставната пракса, развој и споделување на отворени образовни ресурси, вмрежување меѓу учесниците, информирање за разни можности за соработка, он-лајн учење, валоризација на искуства и пракса, како и истражување.
Во рамки на активностите на проектот, Европската фондација за обука поддржува развој на ефективни и одржливи виртуелни заедници за професионален развој на наставниците од средните стручни училишта од поранешна Југословенска Република Македонија. Заедно со клучните чинители ќе работат врз веќе воспоставените капацитети и аспирации за развој, проширување и збогатување на професионалниот развој на наставниците од средните стручни училишта и обучувачите. 
Целите на оваа задача беа:
1. Идентификување и ангажирање партнери, институции и надлежни во користењето на виртуелните мрежи за професионален развој на наставниците од средните стручни училишта;
2. Идентификување на отворени образовни ресурси и практики кои можат да бидат вклучени и споделувани преку виртуелни мрежи или платмофрми;
3. Одредување на подрачјето и фокусот на пилот виртуелна мрежа;
4. Промоција на концептот за комбинирано учење во трите држави;
5. Идентификување и промовирање на добри практики од странство од областа на создавање и водење на виртуелни мрежи;
6. Поддршка на клучните државни институции.

Методологија на собирање податоци  
За да се реализираат поставените цели на оваа задача, експертот изврши длабинско истражување на интернет за да ги идентификува клучните чинители кои се релевантни за оваа задача. Собраните резултати беа анализирани и категоризирани при директни интервјуа со оние чинители кои беа оценети како релевантни играчи со моментален или иден капацитет и аспирации за користење и промовирање на виртуелните мрежи и дигиталното и он-лајн учење во областа на стручното образование. Беа спроведени 14 интервјуа со 18 испитаници.
Целта на директните интервјуа беше да се дискутираат минатите, сегашните и идните активности на секој од чинителите во однос на користењето на дигиталните мрежи и он-лајн учењето, доколку такво воопшто има, како и да се анализира свесноста и подготвеноста да се премине кон користење на дигиталните мрежи и он-лајн учењето во иднина. Сите постоечки дигитални мрежи беа снимени и повеќе информации за истите се дадени во табелите во продолжение на овој извештај.
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Оваа секција ги опишува идентификуваните виртуелни мрежи кои биле или се во употреба во државата. Наведените мрежи се идентификувани преку он-лајн пребарување и директни интервјуа спроведени од страна на експертот.
	Име
	Сопственик/ци
	Регистрирани корисници
	Тип на корисници: 
· Интра/вон организациски;
· Основно/ средно/ средно стручно/ универзитети; 
· Наставник/ ученик/ обучувач/ обучувач од компанија за обуки/ инструктор 
	Функционалност:
(види фото за концепт)
	Финансиска поддршка 
	Директно вмрежување
	Фокус на пр. предмет 
	Користена технологија на пр.  Moodle, Facebookитн.
	Фасилитирање и модерирање 

	http://digitalschool.mk 
	 Здружение на граѓани - Жетва на знаење
	2000
ученици
100
наставници
	Наставници и ученици од средни стручни училишта од Прилеп, Битола, Крушево, Ресен, Охрид и Демир Хисар 
	Е-материјали за учење создадени од наставници, на пример: текст, видео 
	Европската фондација за обука 
	Обуки и менторство лице в лице
	Активности за наставнициво 3 (а во блиска иднина во 11) средни училишта 
	Moodle
	Г-н Гоце Неделкоски и г-н Влатко Бутлески, наставници од средни училишта 


	Иницијатива Отворени Образовни Ресурси 

http://www.oer.mk 
	Фондација Метаморфозис
	585
	Наставници, НВОа, наставници, медиумски работници, ученици, истражувачи 
	Мрежа, место за контакт
	Меѓународни донатори
	Избрани ООР наставници учествуваат на Едуконференција 
	Основно, средно и високо образование 
	Специјално подготвена платформа
	Иницијатива Отворени Образовни Ресурси 


	http://www.skoool.mk 
	Министерство за образование и наука 
	Не постои образец за пријава, ресурсите се достапни за корисниците без претходна регистрација 
	Наставници и ученици од основно и средно образование 
	Отворени образовни ресурси:
347 наставни планови за основно образование, 57 за средно и 25 симулации за основно образование 

	Влада и Intel Education
	Не
	Основно и средно образование 
	Специјално подготвена интернет страница 
	Министерство за образование и наука

	http://www.e-ucebnici.mon.gov.mk 
	Министерство за образование и наука
	Не постои образец за пријава, ресурсите се достапни за корисниците без претходна регистрација
	Наставници и ученици од основно и средно образование
	Отворени образовни ресурси:
92 учебници за основно образование, 310 учебници за средно (5 за општи предмети, 305 за средни стручни училишта)
	Влада
	Не 
	Основно и средно образование 
	Специјално подготвена интернет страница 
	Министерство за образование и наука

	http://eduvideos.mon.gov.mk/ 
	Министерство за образование и наука
	Не постои образец за пријава, ресурсите се достапни за корисниците без претходна регистрација
	Наставници и ученици од основно и средно образование
	Отворени образовни ресурси:
30 видеа за средно и 1176 видеа за основно образование 
	Влада
	Не 
	Основно и средно образование 
	Специјално подготвена интернет страница 
	Министерство за образование и наука

	http://elektronskoucenje.mk/ 
	Здружение за образование на возрасни ЦЕНТАР ЗА ДОЖИВОТНО УЧЕЊЕ 
	15 наставници
	Наставници и ученици во образование на возрасни од 3 работнички универзитети (Охрид, Прилеп, Струмица) 
	Е-материјали за учење создадени од наставници: текст, видеа.
Форуми
	DVV International
	Да, комбинирано учење
	Образование на возрасни и доживотно учење 
	Moodle
	Центар за доживотно учење при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип 

	https://education.microsoft.com 
	Microsoft
	157 наставници
	Наставници од основно и средно образование
	Мрежа, репозиторија за дигитални материјали, форуми, вебинари итн. 
	Microsoft
	не
	Основно и средно образование
	Специјално подготвена интернет страница
	Microsoft

	https://pilmacedonia.wordpress.com/
	Microsoft
	695 наставници
	Наставници од основно и средно образование
	Споделување информации
	Microsoft
	Настани организирани од Microsoft како MS Визија
	Основно и средно образование
	Wordpress
	Microsoft

	http://courses.finki.ukim.mk 
	Факултет за информатички науки и компјутерско инженерство
	120
професори
8000
студенти
	Професори и студенти од Факултетот за информатички науки и компјутерско инженерство  
	Е-материјали за учење создадени од професори: текст, видеа
Тестови, задачи, анкети, форуми, споделување информации 
	Факултет за информатички науки и компјутерско инженерство
	комбинирано учење
	Високо образование
	Moodle
	Факултет за информатички науки и компјутерско инженерство

	http://hipon.ivote.mk 
	5 универзитети од Атина, Скопје, Загреб, Амстердам и Никозија 
	30 
професори
500
студенти
	Професори и студенти од патологија од 5 универзитети. Можност за регистрација на други заинтересирани корисници.
	Е-материјали за учење создадени од професори: текст, видеа, лексикон, галерија на фотографии, форум, интерактивни материјали за учење
 
	Европска Унија
	комбинирано учење
	патологија
	Moodle
	Атиснки Универзитет

	http://www.cs.org.mk/moodle/ 
	Здружение на Информатичари на Македонија

	100 наставници по информатика од средно образование 
	наставници по информатика од средно образование
	Е-материјали за учење создадени од наставници: текст, видеа
	Здружение на Информатичари на Македонија

	Годишни состаноци на здружението 
	Информациски технологии
	Moodle
	Здружение на Информатичари на Македонија


	http://mendo.mk/ 
	Здружение на Информатичари на Македонија

	9915 ученици од средни училишта
	ученици од средни училишта
	Програмирање, решавање проблеми врзани со кодирање, вмрежување 

	Здружение на Информатичари на Македонија

	Годишни натпревари во ИТ Annual 
	ИТ
	Специјално подготвена платформа
	Здружение на Информатичари на Македонија


	http://kupikurs.mk/ 
	iVote
	130
	Претежно приватен сектор: работодавци, обучувачи, центри за обука 
	e-курсеви, вебинари 
	iVote
	комбинирано учење
	Бизнис обуки
	Специјално подготвена платформа
	iVote



Идентификувани се следните Фејсбук групи за наставници:
	Име на Фејсбук група
	Број на членови
	Администратори

	Наставници во прво одделение 2016/2017
https://www.facebook.com/groups/1575056969389505/ 
	3500
	Валентина Тодорова
https://www.facebook.com/todorovav21
Мирјана Димоска - Мики
https://www.facebook.com/mirjanamikid 

	Macedonia Microsoft Teacher Expert
https://www.facebook.com/groups/521871844527912/ 
	562
	Дарко Талески
https://www.facebook.com/darko.taleski 

	Е-пристапно образование
https://www.facebook.com/groups/1429795410566636/
	2430
	Олга Самарџиќ Јанкова
https://www.facebook.com/olga.samardzicjankova
Александра С. Митревска 
https://www.facebook.com/aleksandra.spasovska1
Марија Велиновска 
https://www.facebook.com/velimarija
Маргарита Гулевска 
https://www.facebook.com/margarita.concita
Радмила Стојковска Алексова 
https://www.facebook.com/radmila.aleksova
Магдалена Димкова 
https://www.facebook.com/magdalena.dimkova 

	МАТЕМАТИКА за основно и средно образование во Република Македонија 
https://www.facebook.com/groups/176535725796211/
	6031
	Горан Атанасов
https://www.facebook.com/goran.atanasov.581
Петар Соколоски
https://www.facebook.com/petar.sokoloski
Јасмина Ананчевска
https://www.facebook.com/jasminka.anancevska

	Наставници со комбинирани паралелки 
https://www.facebook.com/groups/192039674196247/ 
	1237
	Мито Симеонов
https://www.facebook.com/mito.simeonov

	ПЕДАГОЗИ – Филозофски факултет, Скопје 
https://www.facebook.com/groups/pedagozi/
	848
	Наташа А. Галевска 
https://www.facebook.com/natasha.galevska
Ена Абјаник
https://www.facebook.com/ena.abjanic

	Здружение на одделенски наставници 
https://www.facebook.com/groups/142650482461718/ 
	4582
	Јелена Савова 
https://www.facebook.com/jelena.savova

	Предметни наставници 
https://www.facebook.com/groups/258922774137424/ 
	2874
	Македонска Поптодорова
https://www.facebook.com/poptodorova.makedonka
Иванка Славковска 
https://www.facebook.com/islavkovska

	ЗДРУЖЕНИЕ НА ПРОСВЕТНИ РАБОТНИЦИ Стручни соработници 
https://www.facebook.com/groups/142258909198490/
	3293
	Билјана Угриноска 
https://www.facebook.com/biljana.ugrinoska

	Наставници во V одделение
 https://www.facebook.com/groups/716216908457997/
	1468
	Валентина Тодорова
https://www.facebook.com/todorovav21

	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА – СТРУМИЧКИ РЕГИОН 
https://www.facebook.com/groups/336433883115817/
	566
	Струмички Просветари
https://www.facebook.com/strumickiprosvetari

	Наставници по биологија
https://www.facebook.com/groups/213604445430654/
	390
	Павлина Карова
https://www.facebook.com/pavlina.karova

	НАСТАВНИЦИ ПО МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК И ЛИТЕРАТУРА ВО ОСНОВНО ОБРАЗОВАНИЕ 
https://www.facebook.com/groups/1574913429472049/
	225
	Наташа Павлески
https://www.facebook.com/natasa.pavleski
Соња Белеска
https://www.facebook.com/sonja.kicevo
Марија Лозаноска
https://www.facebook.com/mare.lozano
Даниела Грозданоска
https://www.facebook.com/daniela.grozdanoska.58
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Постојат и десетици други Фејзбук групи главно за наставници од одредени основни или средни училишта од државата, во кои членуваат по 10-80 членови . 
ИНИЦИЈАЛНИ НАОДИ
Врз основа на резултатите од интервјуата и пребарувањето на интернет, иницијалните наоди во однос на достапни он-лајн платформи се следниве: 
· Иако постои голем интерес кај сите владини институции од областа на образованието, во моментот не постојат виртуелни мрежи за наставници од основно и средно образование кои функционираат на ниво на цела држава.
· Постојат неколку иницијативи на државно ниво за создавање отворени образовни ресурси. Впечатокот е дека активностите за создавање отворени образовни ресурси биле поинтензивни во минатото отколку денес. Неколку портали биле создадени годините наназад, но само неколку од нив редовно се ажурираат и одржуваат.
· Повеќето од постоечките он-лајн заедници за наставници од средни стручни училишта се ограничени само во рамки на училиштето во кое тие работат, со исклучок на една заедница каде 11 училишта од одреден регион соработуваат меѓусебно;
· Повеќето од постоечките он-лајн заедници се резултат на иницијатива и ентузијастичка посветеност на одредени наставници. Прифаќањето на овие заедници од останатите наставници, исто така, е признание на нивниот ентузијазам и посветеноста.
· Успехот на он-лајн заедниците создадени од наставници лежи во нивната волонтерска работа, но тоа е и сериозен ризик по одржливноста на тие заедници.
· Фејсбук е социјалната мрежа која најчесто се користи од наставниците од средните стручни училишта. Постоењето на десетици Фејсбук групи со различни намени е показател дека наставниците ја согледуваат потребата за соработка и комуникација.
· Moodle претставува систем за менаџирање на учењето кој е најчесто користен од страна на оние кои покренуваат иницијативи за создавање он-лајн заедници. 
· Постојат неколку примери каде се користи финансиска поддршка од меѓународни донатори за да се собере меѓународно искуство за учење на далечина и да се создаваат виртуелни мрежи. Овие примери може да се користат во иднина за да се идентификуваат начини за добивање меѓународно искуство, содржини и технологии кои не е лесно да се најдат во државата. 
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